der regulatorischen Buchwerte der betreffenden Vermögenswerte (über die regulatorischen

Nutzungsdauern) gegenüber.

Die Auswirkungen der dargestellten Methodenänderung sind retrospektiv berücksichtigt

worden, wobei sich hieraus keine wesentlichen Auswirkungen auf die Eröffnungsbilanzwerte des

Vorjahres ergeben haben. Die Vergleichswerte des Geschäftsjahres 2023 sind so angepasst

worden, als sei schon in 2023 entsprechend der dargestellten Bilanzierungsmethode bilanziert

worden. Entsprechend hat sich das Konzernergebnis 2023 um 17,1 Mio. € verringert. Das

Konzernergebnis des Geschäftsjahres 2024 wäre ohne den Methodenwechsel um 48,6 Mio. €

höher ausgefallen.

KON ZE RNA B SC HLUS S   AN HA N G

101

Die Auswirkungen des Bilanzierungsmethodenwechsels auf die hiervon betroffenen Posten der

Konzernbilanz und der Konzern-Gewinn- und Verlustrechnung für das Berichtsjahr und das

Vorjahr sind folgender tabellarischer Darstellung zu entnehmen:

Änderung von Posten der Gewinn- und Verlustrechnung

  2024  2023

in Mio. €
Vor

Anpassung

Anpassung
durch

Methoden-
wechsel

Nach
Anpassung

Vor
Anpassung

Anpassung
durch

Methoden-
wechsel

Nach
Anpassung

Finanzergebnis  – 39,1  – 71,2  – 110,3  – 29,3  – 25,1  – 54,4

davon Finanzaufwendungen  – 61,6  – 71,2  – 132,8  – 54,0  – 25,1  – 79,0

Ergebnis vor Steuern (EBT)  1.124,1  – 71,2  1.052,9  1.401,2  – 25,1  1.376,1

Ertragsteuersatz   31,73 %   31,67 %

Ertragsteuern  – 370,8  22,6  – 348,2  – 451,4  7,9  – 443,5

Konzernergebnis  753,3  – 48,6  704,7  949,8  – 17,1  932,6

Änderung von Bilanzposten

  31.12.2024  31.12.2023

in Mio. €
Vor

Anpassung

Anpassung
durch

Methoden-
wechsel

Nach
Anpassung

Vor
Anpassung

Anpassung
durch

Methoden-
wechsel

Nach
Anpassung

Sachanlagevermögen  14.230,8  – 96,3  14.134,5  10.422,4  – 25,1  10.397,4

Passive latente Steuern  1.175,2  – 30,5  1.144,6  987,1  – 7,9  979,2

Gewinnrücklagen  2.446,2  – 17,1  2.429,1  1.666,4  0,0  1.666,4

AMPR ION   F IN AN ZB ER IC H T  2024

102

ERLÄUTERUNGEN ZUR KONZERN-
GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG,
KONZERN-GESAMTERGEBNISRECHNUNG,
KONZERNBILANZ UND KONZERN-
KAPITALFLUSSRECHNUNG DES
AMPRION-KONZERNS

[1] Konzern-Erlöse

Aufgliederung der Erlöse
Nachfolgende Tabelle stellt den Gesamtbetrag der Konzern-Umsatzerlöse aus Verträgen mit

Kunden aufgegliedert nach Erlösquellen und dem Zeitpunkt der Umsatzrealisation sowie die

Summe der übrigen Erlöse dar. Darüber hinaus werden die nach IFRS realisierten Erlöse der beiden

Konzern-Segmente (siehe Anhangangabe [26] Segmentberichterstattung) auf die korrespondie-

renden Konzern-Erlöse übergeleitet:

Aufgliederung der Umsatzerlöse

Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2024

  Segmente

in Mio. €
Übertragungs-

netzbetrieb
Offshore-Netz-

anbindungen
Sonstiges /

Konsolidierung
Gesamt

Konzern

Umsatzerlöse aus Netzentgelten und
Netzanbindung

 4.308,8  0,0  0,0  4.308,8

Umsatzerlöse aus Systemdienstleistungen  895,1  0,0  0,0  895,1

Umsatzerlöse aus Offshore-Netzbetrieb  117,2  0,0  0,0  117,2

Sonstige Umsatzerlöse  85,9  3,3  0,0  89,1

Umsatzerlöse Inter-Segment  202,9  117,2  – 320,1  0,0

Summe Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden  5.609,8  120,5  – 320,1  5.410,3

davon aus zeitpunktbezogenem
Leistungstransfer

 111,4  0,0  0,0  111,4

davon aus zeitraumbezogenem
Leistungstransfer

 5.498,4  0,0  – 320,1  5.298,8

Erlöse aus Operating-Leasingverhältnissen  58,1  0,0  0,0  58,1

Erlöse aus Engpassmanagement  167,0  0,0  0,0  167,0

Übrige Erlöse  225,0  0,0  0,0  225,0

Gesamt  5.834,8  120,5  – 320,1  5.635,3

KON ZE RNA B SC HLUS S   AN HA N G

103

Aufgliederung der Umsatzerlöse

Geschäftsjahr vom 1. Januar bis zum 31. Dezember 2023

  Segmente

in Mio. €
Übertragungs-

netzbetrieb
Offshore-Netz-

anbindungen
Sonstiges /

Konsolidierung
Gesamt

Konzern

Umsatzerlöse aus Netzentgelten und
Netzanbindung

 3.076,1  0,0  0,0  3.076,1

Umsatzerlöse aus Systemdienstleistungen  1.151,1  0,0  0,0  1.151,1

Umsatzerlöse aus Offshore-Netzbetrieb  53,9  0,0  0,0  53,9

Sonstige Umsatzerlöse  80,5  2,5  0,0  83,0

Umsatzerlöse Inter-Segment  56,4  54,6  – 111,1  0,0

Summe Umsatzerlöse aus Verträgen mit Kunden  4.418,0  57,1  – 111,1  4.364,1

davon aus zeitpunktbezogenem
Leistungstransfer

 105,5  0,0  0,0  105,5

davon aus zeitraumbezogenem
Leistungstransfer

 4.312,4  57,2  – 111,1  4.258,5

Erlöse aus Operating-Leasingverhältnissen  51,1  0,0  0,0  51,1

Erlöse aus Engpassmanagement  414,2  0,0  0,0  414,2

Übrige Erlöse  465,3  0,0  0,0  465,3

Gesamt  4.883,3  57,1  – 111,1  4.829,4

AMPR ION   F IN AN ZB ER IC H T  2024

104

Der Anstieg der Umsatzerlöse gegenüber dem Vorjahr um insgesamt 805,9 Mio. € auf

5.635,3 Mio. € (16,7 %) resultiert im Wesentlichen aus um 1.232,7 Mio. € gestiegenen Erlösen aus

Netzentgelten. Da der Bundeszuschuss zur Stabilisierung der Netzentgelte im Berichtjahr entfallen

ist, wirkt sich hier insbesondere der höhere bundeseinheitliche Anteil an den Netzentgelten positiv

aus. Gegenläufig wirken um 247,2 Mio. € geringere Engpasserlöse sowie um 256,0 Mio. € geringere

Umsatzerlöse aus Systemdienstleistungen, die insbesondere auf gesunkene Weiterverrechnungen